art.º 38.º da LTFP e Lei do Orçamento de Estado em vigor, em conjugação com 
o estipulado na alínea e) do nº 3 do artigo 11º da Portaria n.º 233/2022, de 9 
de setembro, a posição remuneratória de referência é a 2.ª posição 
remuneratória, nível 16 da tabela remuneratória única, a que corresponde a 
remuneração de €1.333,35 (mil trezentos e trinta e três euros e trinta e cinco 
cêntimos). 5.1 – Os/as candidatos/as detentores/as de vínculo de emprego 
público devem informar previamente o Município de Gouveia da remuneração 
base, carreira e categoria que detêm na sua situação jurídico-funcional de 
origem.